Decimus secundus modus, t per quem acquiritur ius
ad Beneficiu, est oppositio, scilicet constitutione ius cõ-
suetudine dante ius opponendi, Cassad. d. decif. 18. de
Præbend. n. 5. Puteus decif. 235. & 264. li. 2. Sarnen. in
d. reg. de non tollendo iure quæstio, quæst. 1. n. 10. versu.
nam per illam solam oppositionem, t qui ait, quod hoc
ius opponendi habet locum, etiam quando non fol-
um ex constitutionibus synodalibus competeret fi-
liis patrimonialibus, sed etiam quando ex ordina-
tione testatoris tantum volentis proximiorum de
suo genere ad Beneficium præsentari; nam tali casu
per oppositionem proximioris acquiritur illi ius cõ-
siderabile, adeoque virtute d. clausulæ, quatenus non
tollatur ius quæstio, videtur præseruari, vt nouissi-
me conclusit Rota in vna Oxoniens. Capellaniz de
Soron coram R. D. Raynaldo Petricio de mense Iunij
1539. quæ de plano procedunt quando ius opponen-
di competit vigore alicuius constitutionis, vel ordi-
nationis, secus vero, vbi nulla esset constitutio, sed
simplex vsus se opponendi; nam talis oppositio non
dat ius, &c. hæc Sarnen. conformat Cosinas Philiar-
chus de offic. Sacerdotis. 2. p. lib. 4. c. 23. & faciunt dicta
infra 7. p. c. 15.

Sed verius est istud ius t solum esse considerabi-
le re-

176
le respectu Ordinarij, & inferiorum Papa, qui non
possunt illi derogare, Puteus d. decif. 235. Creten de-
cif. 7. de iure part. n. 2. & Rota in vna Toletana Scho-
læstrie de Alcalá, 22. Maij. 1592. coram D. Oratio sta-
tum adducenda, & in Placentina Cantoriz. 24. Octo-
bris 1594. infra adducta, num. 8. 1. & ad effectum, vt
in gratia deuocaturio esset facienda mentio de tali iu-
re, Puteus d. decif. 235. & d. decif. 164. quæ ait non ta-
men esse in ea necessarium derogationem regulæ, de
non tollendo iure quæstio, quia loquitur de iure ra-
dicato, & incorporato, seu iure perfecto, & de præ-
terito quæstio. & retro in d. Toletana Scholæstrie.
Non autem est considerabile ad effectum, t vt per
dictam clausulam, dummodo non sit alteri ius quæstio
censetur præseruatum, nec vt de eo debeat fieri
mentio in gratia de vacante, nam oppositio assimi-
latur acceptationi cum pendeat ex facto se opponen-
tis, & sit in mera facultate, & voluntate illius, sicut ac-
ceptat. Cassad. d. decif. 18. n. 2. Puteus d. decif. 235. n. 3.
Creten. d. decif. 7. vbi fuit resolutum clausulam, di-
muda alteri non sit ius quæstio, positam in noua pro-
uisione non præseruare ius illius, qui solus erat de
genere, & nomine testatoris, & præsentari debebat
secundum tenorem fundationis, non tamen fuit præ-
sentatus, & tale ius non dicit ad rem considerabile, vt
per præsentationem, vel electionem, &c. & Mohe-
decif. 1. de Præbend. & 34. eodem tit. quæ est ad finem
libri alias 22. & 23. vbi fuit resolutum, quod per op-
positionem factam per opponentes se ad Canonica-
tus Doctorales Hispaniz, & per tceptionem per
Capitulum factam non acquiritur ius ad rem con-
siderabile, quod impetrans Canoniarum teneatur
facere mentionem in impetratione de oppositione,
& de tali iure, & Rota in vna Calagurrutana Bene-
ficij de Arcaya. 28. Iunij. 1591. coram D. Seraphino
infra adducta parte sequenti cap. 1. num. 57. 7. ad finem
& in d. Toletana Scholæstrie, quæ sic ait. t Domini
tenuerunt Francisco Herrera super vacatione Scho-
læstrie, de qua agitur, audiendum, quæ, si habeat qua-
litate ad illam obinendam à statuto requisitas, potuit
ad vacuum se opponere, itaque ex oppositione ius sibi
fuit ad illam acquisitum, Cassad. decif. 18. num. 4. de
Præbend. Sarnen. super reg. de non tollendo iure
quæstio, quæst. 1. num. 10. versu. nam per illam solam
oppositionem, & hoc manifestum sit, quia in gratia de
vacato necessario de tali iure ex oppositione acquisito
fieri mentionem oportet, vt per Puteum decif. 235. lib. 2.
sed tanto magis, quando non agitur contra prouisum A-
postolicum, vt est casus noster, sed contra eum, qui ius ab
Ordinario fuit affectus, nam huic certum est facultate
delegandi statibus Ecclesie non competere, Puteus
decif. 235. num. 3. & 4. neque in contrarium facit quod
voluit Mohebas. decif. 22. & seq. nempe ex oppositione
non competere opponenti aliquid ius considerabile in re,
vel ad rem, quia loquitur in diuersis terminis, videlicet
ad effectum, ne taciturnitas illius in gratia de Beneficio
vacanti possit causare surreptionem, non autem quando
statutum adest, per quod tribuitur ius opponenti, Puteus
decif. 235. lib. 3. Anton. Aug. in epitome tit. de prouin-
sione & oppositio. §. 1.

Et idem fuit resolutum t in causa Placentina Câ-
toriz. 12. Ianuarij. 1594. coram D. Aregonio, in qua
Domini tenuerunt, quod ex oppositione, & requisitio-
ne Mathe de la Pila Canonici Placentini ad Canto-
riam vacationem, non fuit acquisitum ius, de quo in gratia
Apostolica D. Didaci de Aquilera esset facienda men-
tio, & per quod eius gratia pesser dici nulla, etiam stan-
te statuto fundamentali dicte Ecclesie à Papa co nfir-

177
mato, & quod Dignitates vacantes prouiderentur Cano-
nicis dicte Ecclesie, quibus nihil obstat de Canonici
instituti, ex Cassad. d. decif. 18. de Præbendis, Mo-
hed. decif. 22. & 23. Puteo 235. lib. 2. Gomezio d. quæst. 1.
num. 10. Anton. August. in repertorio, tit. de Præbend.
§. de oppositione, nec obstat decifio Putei 235. lib. 2. &
233. lib. quia illa prima procedit in gratia de vacante,
secus in gratia de vacante, vt in proposito in qua est di-
uina ratio, vt ibi dicitur in secunda vero contra oppositio-
nem fuit processum ad plura alia, per quæ fuit ius que-
situm, vt ibi dicitur, quasi non esset processum, ius
non quæretur ex sola oppositione vt ibi dicitur, idem
etiam fuit tentum in vna t Calagurrutana de Iocano
15. Maij 1600. in qua fuit resolutum, sententiam poste-
riorem esse validam non obstante defectu iurisdictionis
apposito ex eo, quod Nutrius non habere facultatem
committendi causas Beneficiales, nam fuit dictum hanc
causam non esse Beneficialem, quia Cassat. vti præsen-
tandus pratendebat sibi debentem esse Beneficium, non au-
tem petebat illud tanquam suum, Bald. in authent. liti-
giosa, num. 1. C. de litigio. & quando lites sit super præ-
sentatione, cuius aliquis. Se opponit ad impediendam insi-
tutionem, causa non dicitur Beneficialis, vt fuit dictum
coram Oradino in causa Aretina de Ragusino. 24. Aprilis.
1559. quam allegat Lancel. de attentatis cap. 4. in
præf. nu. 489. &c. Nec obstat, quod ille sit filius patri-
monialis, & se opponat, quia per oppositionem non ac-
quiritur ius ad rem, nec in re super Beneficio, ita vt po-
tuit illud petere tanquam suum, vt in d. Placent. Cantoriz.
& c. Et tradit post hæc González gloss. 9. §. 1.
à num. 88.

Ex qua decisione t Placentina, & d. dec. Put. 237.
apparet, id intelligi nisi vltra oppositionem oppositio
iustificauerit quali tates necessarias, & requisitas
per constitutionem, seu priuilegium, ita vt censetur
ad illa vocatus, & sola prouiso deficiat, nam tunc ex
tali oppositione, & verificatione qualitatim cesset ip-
si quæstio ius considerabile, de quo in prouisione
aduertarij erat facienda mentio, & oppositio in isto
casu assimilaretur presentationi, seu electioni, quam
acceptationi, &c. Et consequenter esset præserua-
tum per d. clausulam, dummodo non sit alteri ius que-
situm, & haberet locum d. regulæ de non tollendo iure
quæstio. Vt fuit resolutum in d. decif. Putei 235. lib. 3. in
vna Burgen. Canonicatus, & præbende Doctora-
tie de anno 1549. de qua est consilij. 51. Mandosij, t 70
qui ait, quod ex oppositione competente ex aliqua
constitutione, vel priuilegio acquiritur ius conside-
rabile, vt non tollatur per clausulas generales rescri-
pti, & sit referuatum per clausulam, dummodo alteri
non sit ius quæstio, in fine tamen referuato Rotam
dixisse simplicem oppositionem non esse considera-
bilem, sed quia vnus tantum se opposuit, & verifica-
uit esse in casu priuilegij Sixti. III. illud ius ef-
se considerabile, & tradit González sup. numer. 92.
& seq.

Vnde, si essent plures t oppositores, qui verifi-
cassent qualitates necessarias, nulli esset ius que-
situm considerabile, sicut dicitur de patronis plures
præsentantibus, quibus nulli ius acquiritur ad rem
vt per Mohebas. d. decif. 1. & diximus supra titul.
11. González vbi proxime, qui num. 94. ait fuisse de-
cisi in vna Calagurrutana Beneficij de Ocon. 16.
Iunij. 1705. coram D. Otinbergo, quod per sententiam
deklaratoriam factam ab Ordinario continentem
Beneficium patrimoniale esse debitum N. vti ido-
riori, etiam ante præsentationem, & institutionem
post modum faciendas acquiritur ius ad rem consi-

216 de rab ile, ex quo iam erat idoneus ab examinadoribus repertus.

72 Vnde etiam in terminis dicitur decisionis 7. Cre- scen. videtur, quod si ille qui erat solum de genere, & nomine, & debebat presentari secundum fundationem, id verificasset ante obtentam novam provisionem per adversarium aliter dicendum esset, nempe quod esset ei questum ius considerabile, de quo non solum esset facta mentio in nova provisione adversarii, sed etiam esset preservatum per dict. clausulam, dummodo alteri non sit ius questum, & haberet in eo locum d. regula. de no tollendo iure questum.

73 Quintimo in terminis d. decisionis Crescentij, etiam ille, qui erat de genere, & nomine, nondum id verificasset, videbatur necessaria mentio non solum de lite, sed etiam de tenore fundationis, vt ibi factum est, & quamvis non esset necessaria derogatio d. regula. de non tollendo iure questum, nec preservaretur per illam clausulam, dummodo alteri non sit ius questum, iuxta supradicta, alias enim non censetur Papa velle derogare fundationi etiam in gratia vacante.

74 Et ita fuit resolutum in vna t. Visibonen. Prioratus 4. Julij 1601. coram D. Seraphino, vt in decisione sequenti. Fuit conclusum locum esse sequestro, primo, quia possessio capta per D. Mattheum Bernardes fuit capta pendente appellatione a decreto Ordinary capiti non solum de appellatione libr. 6. & 2. vt lite pendente, eodem lib. nam, licet Princeps non attendat, vt per Egidium dec. 249. in fine, tamen possessio vigare gratia capta post appellationem, seu post inhibitionem est attentata, & deo deo de attentatis p. 2. cap. 4. in praefatione numero 413, cum aliis, quod maxime procedit stante, quod gratia erat surrepticia cum non fuisset narrata lit, neque narratum Beneficium esset debitum certo generi personarum in fundatione, prout constat ex privilegio, & tribus sententiis alias in Rota antiqua laici, quo casu gratia Papa, non facta de hac re mentione est nulla, Thomas dec. 102. Eneas de Falcon. q. 3. n. 22. Puteus dec. 239. n. 2. l. 2. non obstant, quae ex adverso deducta fuerunt, & primo, quod deducitur fuisse processum iuxta formam praescriptam a S. Concilio Tridentino, quia praeterquam quod non tuetur attentationem, decretum illud quod habetur scilicet 24. capite. 18 de reform. non procedit, ubi in fundatione fuit data diversa forma, quae est observanda, vt patet ex resolutione S. Congregationis, nec obstat, quod dicitur in actu non consistere de possessione capta per Mattheum, ex quo processus ille non est in forma probanti quia dato & non concessio, quod ut res se habeat tamen non ideo excluditur quin sit opponendum sequestro, imo factus debet concedi, si possessio vacat, ne interim dilapidentur fructus Prioratus, & ex his conclusum pro sequestri appositione. Accedit decisio Caesaris de Grassis 97. numero sexto & 91. num. 1. & 2.

Et quod diximus t. numero 65. huiusmodi ius ex oppositione competens non esse considerabile, vt de eo debet fieri mentio in gratia de vacante, videtur procedere quando huiusmodi ius, & oppositio competit ex statuto, consuetudine, vel privilegio, & ita loquuntur decisiones ibi citatae, & numeris sequentibus, cuius in fundatione, quae est magis favorabilis, & cui non ita facile censetur per Papam derogari ad tradita infra sexta parte capit. primo a numero 118.

75 Praeterea circa d. decisionem t. Calagurritanam de locano, quatenus dicit non esse causam Benefi-

cialem quando quis se opponit praetendens sibi vt praefentando, vel alias Beneficium esse debitum, & con sequenter Beneficium non fieri litigiosum, quod etiam alias fuit resolutum in alia Calagurritana de Curatu t. coram D. Oriolen. 7. Martij nempe quando opponitur in praesentatione, praesentatum non esse institutum causam non dicit Ecclesiasticam ex Lanceloto dicit numer. 489. quia causa non dicitur Beneficialis quando quis petit Beneficium tanquam sibi debitum, sed tanquam suum, aduerto t. id non videri verum, nam quamvis in profanis solum dicatur res litigiosa, de cuius dominio questio movetur, vt in dict. authent. litigiosa. C. de litigiosis, tamen in materia Beneficiali causa dicitur Beneficialis, & Beneficium litigiosum, non solum quando est questio, cuius sit Beneficium, & ad quem pertinet, seu quando quis illud petit tanquam suum, sed etiam quando litigatur super iure ad rem, & Beneficium confrendo principaliter, vt patet ex capite 1. vt lite pendente in 6. ex quo Beneficium, vt litigiosum per litem inter electos, seu praesentatos, qui non petunt nec possunt petere Beneficium tanquam suum, sed tanquam sibi debitum, & quando ex mandato de providendo quis petit beneficium sibi conferri, & assignari in contradictorio iudicio cum interlo, seu alio ius praetendente, clarum est causam esse Beneficiale, & Beneficium litigiosum, & hoc forte vult Baldus in dict. authent. litigiosa, numero 1. ibi, extra eius dictum, factum est casus in capite extra. vt lite pendente libro sexto.

Et quod dicit d. decisio. Aretina de t. Ragulin. & cum ea Lancel. dicit. num. 489. accipiendum est quando quis solum se opponit praesentatis institutus non petens Beneficium tanquam sibi debitum, seu tanquam suum, secus vero quando quis se opponit petens Beneficium tanquam sibi debitum ex fundatione, vel alias, seu tanquam suum, & facit tradita infra in p. ca. 3. a. n. 75. & ita tenendum est, quicquid dicat Gonzalez §. 2. proem. numero septuagesimo octavo.

Quod autem diximus ex oppositione, t. & verificatione qualitatum per oppositorem facta, esse ipsi questum ius considerabile, accipiendum est quando illa verificatio facta est legitime, & servata iuris ordine, ac secundum formam constitutionis, non alias, vt fuit resolutum in d. Placentina Cantoriae 24. Octobris 1594. coram D. Seraphino, vt in sequenti decisione. Cum in gratia Didaci apposita clausula, dummodo tempore data praesentium non sit alius ius questum, fuit per Mattheum oppositum tempore datae gratiam fuisse sibi ius questum ratione oppositionis, res requisitionis suae, super quo ar. Dominus proponente R. P. D. meo Aragono, resolutum non fuisse ex sola oppositione, seu requisitione nisi aliquid considerabile questum Matthei, etiam stante statuto Ecclesiae Placentinae. Cassiodorus dec. 18. n. 3. de probation. cum aliis allegatis in decisione, verum quia ultra oppositionem allegatum fuit pro Mattheo, fuisse ad plures alios actus processum, arbitrari, an simul cum oppositione concurrant alij actus, & tales, ex quibus fuerit ius questum Matthei, & fuit omnium Dominorum consentiente opinio decisum non adesse tales actus, ex quibus fuerit ius questum Matthei, cum enim maior pars eorum proveniat ab ipso solo Mattheo, res dicitur remanere in simplicibus terminis acceptationis, per quam non dicitur questum ius, vt per Rotam 17. de Praeben. in novis late Cassad. d. dec. 18. de Praeb. Feli. post Card. & alios, quos allegat. in 6. causam, quae, nu. 26. de rescrip. Sarmen. do

iure questum non tollendo, q. 1. nu. 30. idem vt dicitur ad hunc effectum non questum, nec esse est, vt ex parte collatoris deventur ad aliquis actus prout in dec. Putei, 253. lib. 1. neque hoc deest sequitur Mattheus praetendens, & parte collatorum fuisse deventum ad plures actus, & ad collationem, nam Patens legitur quando ibi actus fuit fuerunt servato tenore, & secundum formam a iuribus traditam, ac in casu de quo agitur omnia fuerunt nullius gesta, & non servata iuris, nec statuti forma, ideo nihil operantur, capite non praestat de regulis iuris in texto, Rebuffus super regula de in iuris glo. a decimatercia in prim. nullus vero in eo consistit, quia, non potest conferendi esse penes Episcopum, & Capitulum tam secundum statutum, quia de iure canonico, Cassad. dec. 22. de Praeben. neque ab eis esse abdicata non potest, cum Episcopus nunquam absolute negaverit se velle committere Capitulum, vel conferre Dignitatem, non idcirco ex iura causa distulit, vt videtur Petrum referaturum fructum in iuribus suis, & tempus conferendi quod est sex mensis, non habereur, ita vt periculum esset, ne potestis expraret, & ita nullus adest Episcopi, & Capituli mora, aut negligentia, utique non poterant Archidiaconus de Medellan. & alij duo Canonici facere collationem Mattheo. non enim talis facultas ad eos erat devoluta, quod eo magis est dicendum, quod in eodem Capitulo, quod fuerat ab Archidiacono de Traxello congregatum ad consultandum, an esset parendum in inhibitione Episcopi, qui inhibuerat, ne Capitulum congregaret ad effectum providendi de Beneficio vacantis per obitum Francisci, inter quae erat haec Dignitas, de qua agitur, tunc maior pars obtinuit esse parendum mandati Episcopi vti iusto, & nihilominus Archidiaconus, & alij duo Canonici deventur ad illum alium, ceteris contradicentibus nullius, & de facto, ad notata per Abbatem in capite cum nobis numero 9. de elect. & ibi longe. numero vndecimo, Bur. numero 32. non obstat, quod dicitur consilare, & consilisse de habitantibus Matthei, quia non fuit ad hoc legitime processum servata forma statuti, licet non possit Episcopus ubi certo generi personarum debetur Beneficium, alij praesentare alij providendo, tamen sensus est in Papa, quia est absolutus dominus omni in Beneficium, Crescen. dec. 7. de iure patris, neque obstat, quod facta non innotatione, & requisitione, collatio sit habenda pro facta, ex quo non stat per eum fieri debet iure civilis de condition. & demonstr. & hoc sufficit, vt Papa dicatur praesentis in conferendo, iuxta ea quae tradit Rebuffus de pacificis possessionibus, numero 312. quia praeterquam quod legitur in terminis concordatorij, super quibus adest particularis provisio circa hanc requisitionem, praesentibus, ubi collator sine aliqua iusta causa aeneat collationem facere, quod non adest in casu isto in quo nunquam devotata fuit collatio, sed tantum dilata ex causa, vt per illum alium remissis fieri praesudicium. Nihilominus non obstat decisio Putei 253. lib. 1. secundum, quia legitur in alius terminis, neque ad effectum, vt de statuto fieri debet mentio in imperatione, & haec doctrina bene colligitur in sine decisionis, ubi respondet decisione decima octava Cassad. & ita fuit conclusum, pro non iure Matthei.

81 Ex praedicta resolutione t. inseritur ad oppositiones, quae fiunt ad parochiales vacantes ex decreto S. Concilij Trident. sess. 24. de reform. c. 18. & constitutione Pij V. videbatur per oppositionem non acquiri ius considerabile ad Parochialem ante approbationem, neque etiam post approbationem, ab examinadoribus factam si plures sunt approbati, quan-

uis Episcopus ex eis debeat eligere quem ceteris magis idoneum iudicaverit, & alias dignior praeternitius possit appellare a mala electione ex d. decreto Concilij, & constitutione Pij V. electum vero ex approbatis tanquam magis idoneum ab Episcopo atque eum, qui solus est approbatus, quia alij non se opposuerunt, aut non fuerunt approbati, habere ius considerabile ad Parochialem, cum illi, & non alteri collatio Ecclesiae fit facienda ab eo, ad quem spectabit eam conferre iuxta dictum decretum Concilij, t. Et quod per non innotationem dignioris, seu electionem factam per Episcopum praemisso concursu, queratur illi ius ad Parochialem tradit Nau. cor. 11. de rescrip. & Zerola 1. part. verbo Beneficia. §. 5. 4. dub.

Nihilominus tamen iuxta dicta t. infra p. seq. c. 7. §. 1. n. 83. dicendum videtur, quod quando collatio Parochialis spectat ad ipsum Episcopum facientem concursum, approbatus etiam solus, aut ex approbatis electus ab Ordinario, non habet ius ad Parochialem absolute, sed solum ex suppositione, quod Episcopus velit conferre, quando vero collatio Parochialis spectat ad Papam, vel alium, ille, qui solus est approbatus, vel ex approbatis electus ab Ordinario, videtur habere ius considerabile ad Parochialem ex d. decreto Concilij, & d. dec. Putei 253. lib. 3. dummodo iura quatuor mensis significetur Papae vel collatori iuxta d. constitutionem Pij V. vnde dicitur ius censetur praesentatum t. per d. clausulam, dummodo non sit alteri ius questum, & in eo habeat locum d. regula de non tollendo iure questum, quicquid posthac dicat Gonzalez glof. 6. n. 119. & glof. 9. §. 1. numero 94. nec decisiones Rotae quas allegat id dicunt.

Et hoc videtur procedere t. etiam concursus approbatio, & electio ordinarum t. principio ad collationem faciendam per ipsum Episcopum, quia forte ignorabat reservationem, vel alias, & etiam si de facto collatio per eum sit facta, nisi proutvis factus, vel scire debens reservationem coepit, vel retinuerit possessionem parochialis, & administraverit, vel fructus perciperit, & sic amittit ius iuxta c. auaritia de elect. n. 6. & dicta infra in p. ca. vlt. dub. vlt. numero 215. & cap. si Beneficia t. de Praeben. 6. quia sic fieri hac, vel illa intentione, & sine, & etiam collationem fuisse factam ab Ordinario, parum videtur referre, dummodo in substantia, & effectu sit servata forma Concilij, & constitutionis Pij V. facit lex. 2. c. communia de legatis in fine ibi, non enim verbis, sed ipsi verbi leges imponunt, & facit decisio Rotae in causa Volaterrana parochialis. 20. Maii. 1591. coram D. Gypsi, in qua fuit resolutum, propter errorem expressione factam in edito, quod Parochialis erat reservata, non esse locum reservationis, nec constitutionem Pij V. quia talis expressio tanquam non necessaria non vitiat, l. testij. C. de testib. & c. Alias sequeretur, quod si in edito diceretur, t. parochialem spectare collationem Ordinaris seu vacante in mense Ordinaris, vel e contra diceretur parochialem vacante in mense referatur, seu alias esse referatur, & sic facto concursu, & examine postea competum esset non esse ita, vt in edito dictum est, non posset Ordinarius virtute illius concursus, & examinis vltimus procedere, sed esset opus nouo concursu, & examine, quod non videtur dicendum, t. Nec decretum reservationis tollit, & irritat concursum, & approbationem, sed solum collationem, & inde secuta, vt constat ex d. decreto Concilij, & constitutione Pij V. & dicitur